A

同意公开

渝国资函〔2024〕203 号

重庆市国有资产监督管理委员会

关于市政协六届二次会议第 0984号提案

办理情况的答复函

李尚泽委员：

您提出的《关于助力“三攻坚一盘活”重点任务有效实施，

扎实推进我市国有企业合规体系建设的建议》（第 0984 号）收悉。

经与市高法院、市检察院、市司法局、市市场监管局等共同研究

办理，现答复如下：

一、市属国有企业合规体系建设情况

近年来，市国资委结合实际，分阶段推进市属国有企业合规

管理工作。2022 年以来，开展“合规管理建设年”、“合规体系建

设强化年”、“合规管理提升年”专项行动，探索构建“五维”合

规监管工作体系。

（一）完善合规体系建设。建立“72165”（7方面 21 项任务

65 个得分要素）评估体系，推动企业完善合规体系。市属国有企

— 2 —

业基本建成分级分类合规管理制度体系，普遍建立“三张清单”；

建成系统完善的合规审查机制、协同运行机制，对“三项重点工

作”（规章制度、经济合同、重要决策）100%审查；建立合规委

员会统筹推动合规体系建设，明确总法律顾问牵头职责，推进“三

项重点工作”审查信息化、流程化。

（二）强化关键少数。督促企业主要负责人切实履行推进法

治建设第一责任人职责，围绕合规体系建设重点问题开展调研，

剖析问题根源，强化源头治理，有针对性地提出解决方案。

（三）坚持系统协同推动。深化出资人监督与外部监督协同，

完善“国资+行业”监管模式。深化与纪检、审计等部门沟通会

商，参与涉案企业合规第三方监督评估相关工作。企业逐步建立

协同运行机制，不断夯实业务及职能部门“第一道防线”职责，

合规管理部门突出合规审查刚性约束，守住“第二道防线”，监督

追责等部门充分发挥“第三道防线”作用。

（四）强化专业队伍建设。组建市级、集团、企业三级工作

专班，建立问题需求响应机制。组建服务企业法律事务工作组，

由 6 名总法律顾问、18 名业务骨干组成，统筹发挥国资国企法治

人才队伍作用。分 2 个批次推动 23 户集团和 1户子企业开展专职

总法律顾问选聘工作。建立合规管理员制度，打造合规管理员队

伍。

相关单位结合职能职责，积极引导国有企业合规守法经营。

市司法局推动成立重庆市企业合规促进会，组织律师服务团进园

— 3 —

区；市市场监管局加强经营者集中审查、强化部门协同监管等、

强化竞争文化倡导；市高法院成立涉案企业合规改革领导小组，

积极推动涉案企业合规案件审理，加入企业合规第三方机制委员

会，推动涉案企业合规改革；市检察院积极办理涉国企合规案件，

发挥检察监督职能，推进涉案企业合规改革。

二、下一步工作打算

经研究，您所提建议针对性、操作性强，有利于国有企业进

一步完善合规体系建设，不断提升合规运行效能，我们完全采纳。

（一）开展“合规管理提升年”行动。聚焦投资管理、资金

管理、产权管理、购销管理、工程建设管理、物资采购管理等重

点领域和重点环节，全面排查合规风险，形成合规管理重点问题

清单，针对性提出整改措施，夯实基础、压实责任、优化流程、

完善机制。

（二）进一步发挥涉法涉诉工作专班作用。将合规管理、案

件管理作为企业涉法涉诉专班的重要工作抓手，一手抓风险防范、

一手抓问题处置，以合规管理服务、保障“三攻坚一盘活”改革

突破各项工作。

（三）坚持系统协同推动。统筹推动合规管理与学习贯彻新

《公司法》、企业案件管理等工作。将贯彻新《公司法》作为合规

管理重要内容，做到全面落实、精准落实、主动落实。将案件管

理作为加强依法合规经营管理的重要方法和检验企业风险管控能

力、依法维权能力的重要手段，加大案件处置力度，强化案件业

— 4 —

务合规排查。

此答复函已经我委曾菁华主任审签。对以上答复您有什么意

见，请填写在回执上寄给我们，以便我们进一步改进工作。

重庆市国有资产监督管理委员会

2024 年 4月 29日

联 系 人：王绪权

联系电话：67678129、13983008307

邮 编：401121

	（三）坚持系统协同推动。统筹推动合规管理与学习贯彻新《公司法》、企业案件管理等工作。将贯彻新《公司法